
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 2496 del 05/08/2024

 

OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica di tipo non competitivo, finalizzata 
all'individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla realizzazione in co-progettazione 
e gestione in partnership di progettualità a valere sul fondo GAP 2022 di cui al Decreto n. 24116 
del 15-11-2023 All. A "Programmazione regionale per il Fondo GAP 2022". Recepimento delle 
risorse assegnate e approvazione dell'avviso di istruttoria pubblica per presentazione di 
manifestazione di interesse relativa alla co-progettazione 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Monica Guglielmi

DIRETTORE 101 Zona Distretto Apuane: Monica Guglielmi (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.4



OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica di tipo non competitivo, finalizzata all'individuazione di 
soggetti del terzo settore disponibili alla realizzazione in co-progettazione e gestione in partnership di 
progettualità a valere sul fondo GAP 2022 di cui al Decreto n. 24116 del 15-11-2023 All. A 
"Programmazione regionale per il Fondo GAP 2022". Recepimento delle risorse assegnate e 
approvazione dell'avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse relativa 
alla co-progettazione 

LA DIRETTRICE ZONA DISTRETTO APUANE

Nell’esercizio  delle  attribuzioni,  funzioni  e  nei  limiti  delle  deleghe  conferite  dal  Direttore  Generale 
dell’Azienda Unità Sanitaria Locale con deliberazione n. 1021 del 22 novembre 2023;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
ss.mm. e ii;

VISTA la Legge Regionale 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo  
del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1339 del 29 dicembre 2015;

VISTI il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

VISTA Deliberazione aziendale n. 370 del  23/04/2024 “Adozione del bilancio preventivo economico 
annuale per l'anno 2024 e del bilancio pluriennale 2024-2026";

VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

- Il D.L. 158/2012 convertito, con modificazioni, in Legge 8 novembre 2012, n. 189 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, recante disposizioni urgenti per 
promuovere lo sviluppo del paese mediante un più alto livello di tutela della salute” con il quale viene 
riconosciuto il Gioco d’Azzardo Patologico come una malattia e ne prevede l’inserimento nei Livelli  
Essenziali di Assistenza;

- Il DM 72/2021, “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore”.

- la  L.R. 57/2013 “Disposizioni per il  gioco consapevole e per la prevenzione del  gioco d’azzardo 
patologico” così come modificata dalla L.R. 4/2018 “Prevenzione e contrasto delle dipendenze da 
gioco d’azzardo”;

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, all'art. 1, c. 946, ha disposto l'istituzione di un Fondo per il gioco  
d'azzardo patologico (GAP), presso il Ministero della Salute;

- Lo Schema di Decreto del Ministro della Salute del 23 dicembre 2021, di riparto del Fondo di cui 
all’art. 1, comma 946, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 per l’anno 2022;

- la DGR 771/2018 e la DGR 1489/2020 per le precedenti programmazioni della Regione Toscana sul  
Fondo Gap di cui alla Legge 28 dicembre 2015, n. 208;

calendar:T2:28/02/2020
calendar:T2:28/02/2020


- il D.D. R.T. N.24116 del 15/11/2023 con il quale è stata approvata la Programmazione regionale delle 
attività  per il  contrasto al  gioco d’azzardo 2022 allegata al  suddetto atto quale  parte  integrante  e 
sostanziale, le cui attività ammontano a complessivi Euro 2.776.400,00;

- la nota della Regione Toscana avente ad Oggetto: Fondo GAP 2022 - Piano regionale di contrasto al  
GAP - Presa d’atto adesione SdS/ZD, ripartizione risorse e richieste, con la quale è stata richiesta la  
presentazione dei progetti esecutivi;

- le indicazioni operative trasmesse da Regione Toscana con la nota di cui sopra con la quale sono state  
assegnate alla Zona Apuane risorse pari a € 103,341,00 ed alla Zona Lunigiana/SDS risorse pari a €  
38.878,00 a valere sul Fondo GAP 2022;

DATO ATTO CHE con nota Prot. n. 183382 del 10/06/24 trasmessa per PEC a Regione Toscana la 
Zona  Distretto  Apuane  e  Società  della  Salute  della  Lunigiana  richiedevano  l’autorizzazione  alla 
presentazione  congiunta della proposta progettuale;

CONSIDERATO  che la Zona Apuane in data 27/06/2024 ha trasmesso a mezzo pec alla Regione 
Toscana la proposta progettuale denominata “L’arte del gioco senza farsi male”;

VISTO il Decreto della Regione Toscana n . 16945 del 18/07/2024 con il quale:
 - è stata approvata la progettualità presentata in forma congiunta dalla Zona Distretto delle Apuane e  
Società della Salute della Lunigiana;
 - è stata liquidata la prima tranche delle risorse assegnate alle stesse per la realizzazione del progetto di  
cui sopra;

RITENUTO opportuno indire una procedura di evidenza pubblica conforme alle normative vigenti  
per selezionare gli enti del Terzo settore con i quali realizzare in co-progettazione e gestione in partner
ship la presente progettualità;

VISTO lo schema di avviso ed i relativi allegati che si allegano al presente atto quale parte integrante e  
sostanziale:

 Allegato A) “Avviso congiunto ZA e SdS Lunigiana”;
 Allegato 1) “Domanda di partecipazione”;
 Allegato 2) “Autocertificazione”;
 Allegato 3) “Scheda di progetto”;

RAVVISATA la  necessità di dare immediata eseguibilità al presente atto per garantire il  rispetto dei  
termini di cui ai provvedimenti regionali;

RITENUTO di  individuare  la  Dott.ssa  Monica  Guglielmi  quale  Responsabile  amministrativo  del 
procedimento;

TENUTO CONTO dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  procedimento,  che  ne  attesta  la 
completezza;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, con l'apposizione del visto e con la sottoscrizione  
del presente atto, dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.  
241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii;



FATTO  PRESENTE che  presso  l’Ufficio  del  Responsabile  di  Zona  Distretto  delle  Apuane  è 
conservato  agli  atti,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  il  fascicolo  del  procedimento  stesso 
relativo al presente provvedimento;

DECRETA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

-  di  recepire  le  risorse  assegnate  alla  Zona  delle  Apuane  pari  a  €  103,341,00  ed  alla  Zona 
Lunigiana/SDS pari a € 38.878,00 a valere sul Fondo GAP 2022;

- di  indire una procedura di evidenza pubblica conforme alle normative vigenti per selezionare gli enti  
del Terzo settore con i quali realizzare in co-progettazione e gestione in partnership la progettualità “L’ 
Arte del gioco senza farsi male” approvato dalla Regione Toscana con DD. n.16945 del 18/07/2024 ci 
tato in premessa;

-  di  approvare  lo  schema di  avviso  ed i  relativi  allegati  che si  allegano al  presente  atto quale  parte 
integrante e sostanziale:

 Allegato A) “Avviso congiunto ZA e SdS Lunigiana”;
 Allegato 1) “Domanda di partecipazione”;
 Allegato 2) “Autocertificazione”;
 Allegato 3) “Scheda di progetto”; 

-  di  dare  atto  che  le  istanze  di  partecipazione  alla  presente  istruttoria  pubblica  dovranno  essere 
presentate con le modalità specificate nell’avviso stesso entro le ore 12,00 del 29 Agosto 2024;

-  di dare incarico all’U.O. Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo pretorio on line  
dell’Azienda;

- di pubblicare il presente avviso di istruttoria pubblica sul sito dell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest 
nella sezione Bandi e Concorsi  e sul sito della Società della Salute della Lunigiana nella sezione bandi e  
avvisi;

-  di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione agli interessati del presente provvedimento;

-  di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda;

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

LA DIRETTRICE ZONA DISTRETTO APUANE
(dott.ssa Monica Guglielmi)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONICA GUGLIELMI
DATA FIRMA: 05/08/2024 09:55:57
IMPRONTA: 35393365366633396165643339353764333864333132613339323062386238646663613238336161


